

2016年8月10日

2016年度第1四半期業績のお知らせ

損保ジャパン日本興亜ひまわり生命保険株式会社（社長：高橋 薫）の2016年度第1四半期（2016年4月1日～2016年6月30日）の業績をお知らせします。

2016年度第1四半期業績の概況

1. 主要業績の状況

新契約件数、新契約高、年換算保険料（新契約）は、前年実績を下回りましたが、保有契約件数、保有契約高、年換算保険料（保有契約）は、それぞれ前年度末比101.1%、100.4%、101.0%と増加しました。また、保険料等収入は前年同期比105.9%となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は42億円となりました。また、四半期純利益は20億円となりました。

3. 資産の状況

総資産は、前年度末比101.7%の2兆4,790億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。また、健全性に加え運用効率の観点から一部を外貨建債券に投資し、収益確保や資産の分散を図っています。

4. ソルベンシー・マージン比率

ソルベンシー・マージン比率は1,797.9%であり、引き続き高水準を維持しています。

【主要業績等の状況】

| | 2015年度 第1四半期 累計期間 | 2016年度 第1四半期 累計期間 | 前年同期比 |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 新契約件数 | 120千件 | 94千件 | 78.6% |
| 新契約高 | 5,433億円 | 5,312億円 | 97.8% |
| 年換算保険料 (新契約) | 100億円 | 96億円 | 96.0% |
| 保険料等収入 | 927億円 | 982億円 | 105.9% |
| 基礎利益 | 68億円 | 42億円 | 61.7% |
| 四半期純利益 | 35億円 | 20億円 | 57.1% |

| | 2015年度末 | 2016年度 第1四半期末 | 前年度末比 |
|-------------------|------------|------------------|-----------|
| 保有契約件数 | 3,726千件 | 3,769千件 | 101.1% |
| 保有契約高 | 21兆6,421億円 | 21兆7,363億円 | 100.4% |
| 年換算保険料 (保有契約) | 3,328億円 | 3,360億円 | 101.0% |
| 総資産 | 2兆4,380億円 | 2兆4,790億円 | 101.7% |
| ソルベンシー・マージン 比率 | 1,771.4% | 1,797.9% | 26.5ポイント増 |

注1 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注2 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

ご参考：当社の格付け（2016年8月10日現在）

格付投資情報センター **AA-** スタンダード & プアーズ **A+**
 保険金支払能力

トピックス

健康サービスブランド「（リンククロス）」の立上げ

当社はお客さまの健康増進を応援する企業になることを目指し、2016年9月より、健康サービスブランド「Linkx（リンククロス）」を立ち上げることを決定しました。「Linkx（リンククロス）」とは、お客さまに心地よく、楽しく、健康を維持していただくことをコンセプトとして、健康を軸とした革新的な商品や、アプリを中心とした健康関連サービスを展開していく健康サービスブランドです。

当社はSOMPOホールディングスグループが展開するさまざまな事業との連携を視野に入れ、健康をテクノロジーでつなぐヘルステックサービスへの対応を進め、健康に関する優れた商品やサービスの提供にチャレンジしてまいります。

<目 次>

| | | |
|---------------------|----|------|
| 1. 主要業績 | …… | 1 頁 |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定） | …… | 3 頁 |
| 3. 四半期貸借対照表 | …… | 5 頁 |
| 4. 四半期損益計算書 | …… | 6 頁 |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益） | …… | 8 頁 |
| 6. ソルベンシー・マージン比率 | …… | 9 頁 |
| 7. 特別勘定の状況 | …… | 10 頁 |
| 8. 保険会社およびその子会社等の状況 | …… | 10 頁 |

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 2015 年度末 | | 2016 年度 第 1 四半期会計期間末 | | | |
|---------|----------|---------|-------------------------|-------|---------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 | | |
| | | | | 前年度末比 | 前年度末比 | |
| 個 人 保 険 | 3,658 | 213,748 | 3,700 | 101.2 | 214,686 | 100.4 |
| 個人年金保険 | 68 | 2,673 | 68 | 100.1 | 2,677 | 100.2 |
| 団 体 保 険 | — | 28,289 | — | — | 27,790 | 98.2 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 2015 年度 第 1 四半期累計期間 | | | | 2016 年度 第 1 四半期累計期間 | | | | | |
|---------|------------------------|-------|----------|---|------------------------|-----------|-----------|-------|----------|---|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | 金 額 | | | | |
| | | 新契約 | 転換による純増加 | | | 前年 同期比 | 前年 同期比 | 新契約 | 転換による純増加 | |
| 個 人 保 険 | 120 | 5,422 | 5,422 | — | 94 | 78.3 | 5,281 | 97.4 | 5,281 | — |
| 個人年金保険 | 0 | 11 | 11 | — | 0 | 268.0 | 31 | 275.0 | 31 | — |
| 団 体 保 険 | — | 155 | 155 | — | — | — | 51 | 33.1 | 51 | — |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2015 年度末 | 2016 年度 | |
|--------------------|----------|--------------|-------|
| | | 第 1 四半期会計期間末 | 前年度末比 |
| 個 人 保 険 | 313,803 | 316,817 | 101.0 |
| 個 人 年 金 保 険 | 19,055 | 19,267 | 101.1 |
| 合 計 | 332,859 | 336,084 | 101.0 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 129,561 | 131,142 | 101.2 |

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2015 年度 第 1 四半期累計期間 | 2016 年度 | |
|--------------------|------------------------|-------------|-------|
| | | 第 1 四半期累計期間 | 前年同期比 |
| 個 人 保 険 | 9,965 | 9,497 | 95.3 |
| 個 人 年 金 保 険 | 41 | 110 | 268.9 |
| 合 計 | 10,006 | 9,608 | 96.0 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 5,481 | 3,816 | 69.6 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分 | 2015 年度末 | | 2016 年度 第 1 四半期会計期間末 | |
|-----------------------|-----------|-------|-------------------------|-------|
| | 金 額 | 占 率 | 金 額 | 占 率 |
| 現 預 金・コ ー ル ロ ー ン | 42,989 | 1.8 | 46,717 | 1.9 |
| 買 現 先 勘 定 | — | — | — | — |
| 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金 | — | — | — | — |
| 買 入 金 銭 債 権 | — | — | — | — |
| 商 品 有 価 証 券 | — | — | — | — |
| 金 銭 の 信 託 | — | — | — | — |
| 有 価 証 券 | 2,286,749 | 94.6 | 2,322,139 | 94.4 |
| 公 社 債 | 2,052,066 | 84.9 | 2,081,964 | 84.7 |
| 株 式 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 外 国 証 券 | 234,682 | 9.7 | 240,174 | 9.8 |
| 公 社 債 | 234,682 | 9.7 | 240,174 | 9.8 |
| 株 式 等 | — | — | — | — |
| そ の 他 の 証 券 | — | — | — | — |
| 貸 付 金 | 37,406 | 1.5 | 37,377 | 1.5 |
| 不 動 産 | 463 | 0.0 | 451 | 0.0 |
| 繰 延 税 金 資 産 | — | — | — | — |
| そ の 他 | 49,840 | 2.1 | 52,739 | 2.1 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 37 | △ 0.0 | △ 45 | △ 0.0 |
| 合 計 | 2,417,412 | 100.0 | 2,459,379 | 100.0 |
| うち 外 貨 建 資 産 | 218,315 | 9.0 | 223,412 | 9.1 |

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

| 区 分 | 2015 年度末 | | | | | 2016 年度第 1 四半期会計期間末 | | | | |
|------------|-----------|-----------|---------|---------|-------|---------------------|-----------|---------|---------|-------|
| | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | |
| | | | 差益 | 差損 | | | | 差益 | 差損 | |
| 満期保有目的の債券 | 1,221,145 | 1,555,133 | 333,988 | 333,988 | — | 1,208,632 | 1,627,057 | 418,424 | 418,424 | — |
| 責任準備金対応債券 | 143,026 | 168,786 | 25,760 | 25,760 | — | 147,368 | 186,802 | 39,433 | 39,433 | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券 | 829,866 | 922,576 | 92,710 | 94,444 | 1,733 | 862,290 | 966,138 | 103,847 | 108,468 | 4,620 |
| 公 社 債 | 611,594 | 687,894 | 76,300 | 76,372 | 72 | 634,414 | 725,963 | 91,548 | 91,549 | 0 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外 国 証 券 | 218,271 | 234,682 | 16,410 | 18,071 | 1,661 | 227,876 | 240,174 | 12,298 | 16,919 | 4,620 |
| 公 社 債 | 218,271 | 234,682 | 16,410 | 18,071 | 1,661 | 227,876 | 240,174 | 12,298 | 16,919 | 4,620 |
| 株 式 等 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 合 計 | 2,194,038 | 2,646,496 | 452,458 | 454,192 | 1,733 | 2,218,291 | 2,779,997 | 561,706 | 566,327 | 4,620 |
| 公 社 債 | 1,975,766 | 2,411,814 | 436,048 | 436,120 | 72 | 1,990,415 | 2,539,822 | 549,407 | 549,407 | 0 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外 国 証 券 | 218,271 | 234,682 | 16,410 | 18,071 | 1,661 | 227,876 | 240,174 | 12,298 | 16,919 | 4,620 |
| 公 社 債 | 218,271 | 234,682 | 16,410 | 18,071 | 1,661 | 227,876 | 240,174 | 12,298 | 16,919 | 4,620 |
| 株 式 等 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりであります。
(単位：百万円)

| 区 分 | 2015 年度末 | 2016 年度 第 1 四半期会計期間末 |
|---------------------|----------|-------------------------|
| 満期保有目的の債券 | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| その他 | — | — |
| 責任準備金対応債券 | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — |
| その他有価証券 | 0 | 0 |
| 非上場国内株式 (店頭売買株式を除く) | 0 | 0 |
| 非上場外国株式 (店頭売買株式を除く) | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| その他 | — | — |
| 合 計 | 0 | 0 |

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2015年度末 要約貸借対照表 (2016年3月31日現在) | 2016年度 第1四半期会計期間末 (2016年6月30日現在) |
|-------------------|-----|--------------------------------------|--|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 44,938 | 48,567 |
| 有価証券 | | 2,305,223 | 2,339,744 |
| (うち国債) | | (1,688,558) | (1,712,824) |
| (うち地方債) | | (56,354) | (60,282) |
| (うち社債) | | (313,126) | (314,962) |
| (うち株式) | | (6,996) | (6,379) |
| (うち外国証券) | | (240,186) | (245,294) |
| 貸付金 | | 37,406 | 37,377 |
| 保険約款貸付 | | 37,406 | 37,377 |
| 有形固定資産 | | 1,490 | 1,475 |
| 代理店貸 | | 120 | 135 |
| 再保険貸 | | 1,222 | 1,481 |
| その他資産 | | 47,691 | 50,265 |
| 貸倒引当金 | | △ 37 | △ 45 |
| 資産の部合計 | | 2,438,055 | 2,479,001 |
| (負 債 の 部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 2,257,402 | 2,290,691 |
| 支払備金 | | 37,254 | 38,787 |
| 責任準備金 | | 2,214,871 | 2,246,648 |
| 契約者配当準備金 | | 5,275 | 5,255 |
| 代理店借 | | 4,607 | 3,395 |
| 再保険借 | | 974 | 936 |
| その他負債 | | 12,498 | 7,780 |
| 未払法人税等 | | 2,560 | 770 |
| リース債務 | | 972 | 971 |
| その他の負債 | | 8,965 | 6,037 |
| 役員賞与引当金 | | 42 | — |
| 退職給付引当金 | | 2,803 | 2,913 |
| 価格変動準備金 | | 4,240 | 4,472 |
| 繰延税金負債 | | 1,796 | 5,054 |
| 負債の部合計 | | 2,284,365 | 2,315,243 |
| (純 資 産 の 部) | | | |
| 資本金 | | 17,250 | 17,250 |
| 資本剰余金 | | 19,500 | 19,500 |
| 資本準備金 | | 12,100 | 12,100 |
| その他資本剰余金 | | 7,400 | 7,400 |
| 利益剰余金 | | 50,187 | 52,237 |
| その他利益剰余金 | | 50,187 | 52,237 |
| 保険業法施行規則附則第10条積立金 | | 325 | 325 |
| 繰越利益剰余金 | | 49,862 | 51,912 |
| 株主資本合計 | | 86,937 | 88,987 |
| その他有価証券評価差額金 | | 66,751 | 74,770 |
| 評価・換算差額等合計 | | 66,751 | 74,770 |
| 純資産の部合計 | | 153,689 | 163,757 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 2,438,055 | 2,479,001 |

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | |
|----------------|--|--|
| | 2015年度 第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕 | 2016年度 第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕 |
| | 金 額 | 金 額 |
| 経常収益 | 104,018 | 109,383 |
| 保険料等収入 | 92,778 | 98,277 |
| （うち保険料） | (91,837) | (96,773) |
| 資産運用収益 | 10,993 | 10,944 |
| （うち利息及び配当金等収入） | (9,860) | (9,985) |
| （うち有価証券売却益） | (439) | (959) |
| （うち特別勘定資産運用益） | (693) | (-) |
| その他経常収益 | 246 | 160 |
| 経常費用 | 97,510 | 104,914 |
| 保険金等支払金 | 44,129 | 45,520 |
| （うち保険金） | (7,182) | (8,301) |
| （うち年金） | (2,844) | (3,077) |
| （うち給付金） | (8,802) | (8,917) |
| （うち解約返戻金） | (23,623) | (23,416) |
| （うちその他返戻金） | (540) | (751) |
| 責任準備金等繰入額 | 30,301 | 33,309 |
| 支払備金繰入額 | 1,862 | 1,532 |
| 責任準備金繰入額 | 28,438 | 31,776 |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 0 | 0 |
| 資産運用費用 | 397 | 1,427 |
| （うち支払利息） | (16) | (19) |
| （うち有価証券売却損） | (270) | (206) |
| （うち金融派生商品費用） | (96) | (215) |
| （うち特別勘定資産運用損） | (-) | (946) |
| 事業費 | 21,730 | 23,774 |
| その他経常費用 | 950 | 882 |
| 経常利益 | 6,508 | 4,469 |
| 特別損失 | 189 | 231 |
| 固定資産等処分損 | 3 | 0 |
| 価格変動準備金繰入額 | 185 | 231 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 1,276 | 1,286 |
| 税引前四半期純利益 | 5,042 | 2,951 |
| 法人税及び住民税 | 1,099 | 761 |
| 法人税等調整額 | 350 | 139 |
| 法人税等合計 | 1,450 | 901 |
| 四半期純利益 | 3,592 | 2,049 |

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係 (2016年度第1四半期会計期間末))

1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い(実務対応報告第32号 平成28年6月17日企業会計基準委員会)」を当第1四半期会計期間に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期累計期間の経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

| | |
|---------------------|-----------|
| 当期首現在高 | 5,275 百万円 |
| 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額 | 1,307 百万円 |
| 利息による増加等 | 0 百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 1,286 百万円 |
| 当第1四半期会計期間末現在高 | 5,255 百万円 |

3. 配当金支払額

該当する事項はありません。

4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係 (2016年度第1四半期累計期間))

1. 1株当たり四半期純利益は 75 円 22 銭 であります。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 2015 年度 第 1 四半期累計期間 | 2016 年度 第 1 四半期累計期間 |
|---------------------|------------------------|------------------------|
| 基礎利益 A | 6,842 | 4,224 |
| キャピタル収益 | 439 | 959 |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 439 | 959 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | — | — |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 367 | 439 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 270 | 206 |
| 有価証券評価損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | 96 | 215 |
| 為替差損 | 0 | 17 |
| その他キャピタル費用 | — | — |
| キャピタル損益 B | 71 | 519 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 6,913 | 4,744 |
| 臨時収益 | — | — |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | — |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 404 | 275 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 404 | 268 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 0 | 7 |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △ 404 | △ 275 |
| 経常利益 A + B + C | 6,508 | 4,469 |

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項 目 | 2015 年度末 | 2016 年度 第 1 四半期 会計期間末 |
|--|----------|-----------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 342,590 | 358,972 |
| 資本金等 | 86,937 | 89,205 |
| 価格変動準備金 | 4,240 | 4,472 |
| 危険準備金 | 28,221 | 28,489 |
| 一般貸倒引当金 | 1 | 2 |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | 83,439 | 93,463 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 137,836 | 139,482 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | △ 18,020 | △ 16,885 |
| 持込資本金等 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 19,933 | 20,743 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 38,678 | 39,930 |
| 保険リスク相当額 R1 | 13,347 | 13,357 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R8 | 7,794 | 7,951 |
| 予定利率リスク相当額 R2 | 8,335 | 8,352 |
| 最低保証リスク相当額 R7 | 366 | 369 |
| 資産運用リスク相当額 R3 | 22,430 | 23,767 |
| 経営管理リスク相当額 R4 | 1,045 | 1,075 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 1,771.4% | 1,797.9% |

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条および平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しております。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しております。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

| 項 目 | 2015 年度末 | 2016 年度 第 1 四半期 会計期間末 |
|--|-----------|-----------------------------|
| 資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1) | 2,797,317 | 2,935,565 |
| 負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2) | 2,087,207 | 2,111,999 |
| 実質資産負債差額A (1) - (2) = (3) | 710,110 | 823,566 |
| 満期保有目的の債券・責任準備金対応債券に係る時価評価額と帳簿価額との差額 (4) | 359,748 | 457,858 |
| 実質資産負債差額B (3) - (4) = (5) | 350,362 | 365,708 |

(注) 上記は、保険業法第 132 条第 2 項に規定する区分等を定める命令第 3 条および平成 11 年金融監督庁・大蔵省告示第 2 号の規定に基づき算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分 | 2015 年度末 | | 2016 年度 第 1 四半期会計期間末 | |
|----------|----------|--------|-------------------------|--------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 個人変額保険 | | 20,642 | | 19,621 |
| 個人変額年金保険 | | — | | — |
| 団体年金保険 | | — | | — |
| 特別勘定計 | | 20,642 | | 19,621 |

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

| 区 分 | 2015 年度末 | | 2016 年度 第 1 四半期会計期間末 | |
|-----------|----------|--------|-------------------------|--------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 変額保険（有期型） | 48 | 173 | 47 | 167 |
| 変額保険（終身型） | 11,752 | 74,081 | 11,700 | 74,078 |
| 合 計 | 11,800 | 74,254 | 11,747 | 74,246 |

・個人変額年金保険

該当ありません

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。